
COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  24 

29/11/2018

 4 

Data

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 29/11/2018 alle ore 20:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 29/11/2018 alle 

ore 20:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 

modi e termini di cui all'Art. 125 del R.D. Nr. 148 del 1915.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Viti Carlo Duilio SINDACO Presente

Cuccu Roberta CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pirodda Luigia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Filippeddu Christian CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Meloni Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ruiu Giovanna Beniamina Pia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Abeltino Pietro CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marras Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mariotti Maria Paola CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ricciu Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Antonaglia Marco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Padre Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 11Totale Presenti  1

Assenti Giustificati i signori:
ANTONAGLIA MARCO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Sono presenti gli Assessori Esterni: 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MURGIA.

In qualità di SINDACO, DOTT. CARLO DUILIO VITI assume la presidenza e, constatata la legalità della 

adunanza,  dichiara aperta la seduta.

Allegati:
1) Pareri di ex. art.49 - comma 1 - D.Lgs  18 agosto 2000 N. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/11/2018 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

Dopo aver introdotto l’argomento in oggetto invita i convenuti ad esprimersi in merito. 

Si apre un breve dibattito nel corso del quale prendono la parola: 

- Il consigliere Mariotti ritiene opportuno modificare anche l’art.43 del regolamento “Deposito degli 

atti” in quanto - precisa – se il giorno antecedente la riunione consiliare è festivo i consiglieri non 

avrebbero la possibilità di visionare gli atti. Ritiene  quindi necessario specificare nel predetto 

articolo che “il deposito degli atti debba avvenire nell’ultimo giorno utile lavorativo.” 

Dopo uno scambio di opinioni fra tutti i consiglieri comunali presenti, si addiviene alla decisione di integrare 

il comma 1 dell’art.43 con la sottonotata aggiunta: ”nel caso in cui il giorno precedente la riunione sia 

festivo, gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono depositati nell’ultimo giorno utile 

lavorativo.” 

Si da atto che il Responsabile del Servizio Affari Generali, presente in aula, esprime parere favorevole sulla 

sopraesposta integrazione dell’art.43. 

Ultimato il dibattito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Vista l’integrazione del comma 1 dell’art.43 così come condivisa dal Consiglio Comunale; 

Richiamato il Regolamento del Consiglio Comunale  approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

7 luglio 2008; 

Considerata la necessità di apportare alcune variazioni al suddetto regolamento che disciplina il 

funzionamento dell’organo assembleare dell’Ente; 

Considerato, inoltre, che le modifiche necessarie hanno lo scopo di garantire il funzionamento dell’Ente in 

considerazione delle dimensioni demografiche del Comune; 

Ritenuto che le modifiche di cui trattasi non pregiudicano i principi di democrazia che garantiscono la 

partecipazione alle decisioni amministrative da parte dei componenti del Consiglio; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alle seguenti modifiche ed integrazioni del testo normativo: 

- l'art. 38 al comma 4 "Avviso di convocazione" è sostituito dal seguente" le sedute ordinarie devono 

essere convocate almeno cinque giorni prima del giorno stabilito per la riunione mentre quelle 

straordinarie almeno tre giorni prima"; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/11/2018 

 

- il comma1 dell’art.43 viene integrato come di seguito: ”Nel caso in cui il giorno precedente la 

riunione sia festivo, gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono depositati 

nell’ultimo giorno utile lavorativo.” 

- l'art. 45 " Adunanze di seconda convocazione" è sostituito dal seguente: 

il comma 1: nell'adunanza di seconda convocazione, che deve aver luogo in un giorno diverso da 

quello in cui fu convocata la prima, le deliberazioni sono valide purchè intervengano almeno un 

terzo dei consiglieri assegnati all'ente, senza computare a tale fine il Sindaco ( quattro membri). 

il comma 2: L’adunanza che segue ad una prima iniziata con la presenza del numero legale dei 

consiglieri ed interrotta nel suo corso per essere venuto meno il numero minimo dei presenti, è 

pure essa di seconda convocazione per gli affari rimasti da trattare nella prima”; 

il comma 3 viene soppresso; 

il comma 5 è sostituito con il seguente: quando l’avviso spedito per la prima convocazione stabilisca 

anche il giorno e l’ora per seconda, nel caso che essa si renda necessaria, il Sindaco è tenuto ad 

inviare l’invito per la stessa ai soli consiglieri che non sono intervenuti alla prima convocazione o 

che sono risultati assenti al momento in cui tale seduta legalmente costituitasi, fu dichiarata 

deserta. 

Il Comma 7 viene soppresso; 

 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere di cui al 1° comma dell’art. 49 della Legge 18 agosto 2000 n. 267, espresso dal 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica: 

 

con voti favorevoli n°10 e astenuto n°1 (Marras) espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare le seguenti modifiche ed integrazioni al regolamento comunale del Consiglio 

Comunale per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente atto:  

- l'art. 38 al comma 4 "Avviso di convocazione" è sostituito dal seguente" le sedute ordinarie devono 

essere convocate almeno cinque giorni prima del giorno stabilito per la riunione mentre quelle 

straordinarie almeno tre giorni prima"; 

- il comma1 dell’art.43 viene integrato come di seguito: ”Nel caso in cui il giorno precedente la 

riunione sia festivo, gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono depositati 

nell’ultimo giorno utile lavorativo.” 

- l'art. 45 " Adunanze di seconda convocazione" è sostituito dal seguente: 

comma 1: nell'adunanza di seconda convocazione, che deve aver luogo in un giorno diverso da 

quello in cui fu convocata la prima, le deliberazioni sono valide purché intervengano almeno un 

terzo dei consiglieri assegnati all'ente, senza computare a tale fine il Sindaco ( quattro membri). 

il comma 3 viene soppresso; 

- il comma 5 è sostituito con il seguente: quando l’avviso spedito per la prima convocazione stabilisca 

anche il giorno e l’ora per la seconda, nel caso che essa si renda necessaria, il Sindaco è tenuto ad 

inviare l’invito per la stessa ai soli consiglieri che non sono intervenuti alla prima convocazione o 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/11/2018 

 

che sono risultati assenti al momento in cui tale seduta legalmente costituitasi, fu dichiarata 

deserta. 

- Il Comma 7 viene soppresso; 

 

2. di dare atto che le modifiche e le integrazioni apportate al regolamento entrano in vigore trascorsi 

quindici giorni dalla pubblicazione del regolamento all’albo pretorio informatico e sul sito web del 

Comune, fatta salva l’esecutività della relativa deliberazione di approvazione, come stabilito 

dall’art. 74 del regolamento di cui trattasi. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/11/2018

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARLO DUILIO VITI F.to DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MURGIA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE.
Su attstazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 
primo comma, del D.Lvo 18.8.2000, n. 267, è stata affissa all'albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna.

Addì, 06/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MURGIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/12/2018 giorno successivo al decimo di 
pubblicazione (art. 134, 2° comma D.Lvo n. 267/2000).

Addì, 16/12/2018

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

DOTT.SSA MARIA MURGIA GIOVANNA

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 



COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO

Numero Proposta 24 del 05/11/2018

Settore/Servizio:   Settore Affari Generali - 

Numero Delibera 24 del 29/11/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to DEIDDA ANTONIO

Data   05/11/2018


